


2                                                                                                                                        Meziměstský zpravodaj - březen 2017 

Meziměstský zpravodaj – periodický tisk územního samosprávného celku, vydává Město Meziměstí, redakce, grafická úprava: Martin Slavík,                     

kontakt: 724 511 052, zpravodaj@mezimesti.cz, vychází 1x měsíčně, uzávěrka vždy 17. každého měsíce, náklad 800 výtisků, registrační číslo MK ČR E 11973 

23. 1. – Krajský soud v Hradci Králové – 

řešeno odvolání města ohledně našeho 

opatrovance. Vše bylo dořešeno ve pro-

spěch opatrovance a podle požadavků 

města. 

24. 1. – jednání s pořadatelem Tepláren-

ských dnů ohledně programu se zaměře-

ním na úspěšné projekty v rámci energe-

tických úspor 

25. 1. – koordinační schůzka ohledně 

autobusové linky č.15 a podpis smlouvy 

mezi městem a dopravcem  

26. 1. – Jednání Dobrovolného svazku 

obcí Broumovsko. Řešena údržba silnic 

v zimním období, bezpečnost za přítom-

nosti Radka Bohuslava z PČR Náchod, 

dále Malé zimní dovádění – problematika 

dojezdu na Bischofstein atd. 

V Broumově  se odpoledne konal kulatý 

stůl k sociálním službám. Zájem byl o 

zdravotně postižené občany, co obec udě-

lala např. ve škole, jak funguje čp. 421 

atd. Dále byly představeny různé pomůc-

ky pro usnadnění života těchto občanů. 

27. 1. – jednání výboru regionální rady 

ROP Severovýchod 

30. 1. – Další ze schůzek v Radkově,  se 

kterým je realizován mikroprojekt Sport 

bez hranic. Ten začíná již 28.02. společ-

ným bruslením dětí v Radkově. 

Kotlíkové dotace- schůzka ve věci nasta-

vených dotačních podmínek v přímé vaz-

bě na další vyhlášená kola. 

31. 1. – další z konzultačních schůzek 

ohledně jednání s firmou PB Scom, zho-

tovitelem cyklostezky Vižňov – Nowe 

Siodlo  

Pracovní schůzka ve věci nastavených 

podmínek operačního programu MMR 

pro podání žádosti o dotaci na chodníky, 

které vedou podél krajské silnice ze Sta-

rostína až na křižovatku Na Vyhlídce. 

1. 2. – dolaďování dokumentace na re-

konstrukci bývalého dětského zdravotní-

ho střediska na základní uměleckou školu 

Pracovní schůzka zde v Meziměstí se 

zástupci Agentury pro rozvoj Broumovska. 

Přípravné jednání ve věci soudního řízení 

ohledně uplatnění smluvní pokuty v rámci 

nedodržení termínu reklamačního řízení 

na Cyklostezce Vižňov – Nowe Siodlo. 

Další ze schůzek ohledně mikroprojektu 

Sport bez hranic, jehož přípravy již fini-

šují. 

2. 2. – jednání rady MAS Broumovsko+, 

z.s. – příprava vyhlašovaných výzev, pro-

blematika komunikace s řídícími orgány 

atd. Ohledně možného čerpání finančních 

prostředků sledujte prosím www stránky 

MAS Broumovsko+,  z.s. 

Euroregion Glacensis – jednání ohledně 

dotační strategie do roku 2020. 

3. 2. – Jednání rady Euroregionu Glacen-

sis a řídícího výboru RDA v Rychnově 

nad Kněžnou. Informace ohledně projek-

tů, změn atd. Nejdůležitější změnou je, že 

pan Jaroslav Štefek bude pouze v čele 

Euroregionu (tato změna vyplynula 

z požadavku auditu). 

6. 2. – pracovní schůzka na MAS Brou-

movsko + 

Účast na pravidelném  zasedání krajského 

zastupitelstva. 

7. 2. – Setkání s panem hejtmanem a rad-

ními Královéhradeckého kraje v Aldisu 

v Hradci Králové. Noví představitelé kra-

je nastínili, kam se bude kraj ubírat. Nás 

těší, že v centru zájmu kraje zůstávají 

komunikace na Broumovsku a také dota-

ce. 

8. 2. - Řešeny možnosti výměny eur, která 

máme na účtu, na koruny. Z důvodu mož-

nosti ukončení intervence centrální banky 

není jisté, kam se euro bude ubírat. Proto 

se snažíme jej směnit za co nejvýhodnější 

cenu. 

Soudní jednání u Okresního soudu 

v Náchodě ve věci podané žaloby proti 

Tepelnému hospodářství  ohledně určení 

platnosti pracovních smluv bývalého jed-

natele, uzavřených v roce 1998.  Okresní 

soud ve svém rozsudku podanou žalobu 

proti Tepelnému  hospodářství v celém 

rozsahu zamítnul. 

9. 2. – Příprava podkladů pro vydání roz-

hodnutí o poskytnutí dotace na zpracová-

ní digitálního povodňového plánu. Dotace 

nám byla schválena již vloni na podzim, 

nyní musíme předložit potřebné podkla-

dy, aby bylo vydáno rozhodnutí a znali 

jsme konečnou částku dotace. 

Pracovní schůzka v Otovicích ve věci 

projektové dokumentace na opravu kraj-

ské  komunikace k hraničnímu přechodu, 

kdy bude nutné řešit výstavbu chodníků a 

dalších bezpečnostních prvků.   

10. 2. – Opět Rychnov, byla podepsána 

Smlouva o financování mikroprojektu 

typu A č. CZ.11.4.120/0.0/0.016_008/0000413 

s názvem „Sport bez hranic“. Polská ver-

ze byla tentýž den předána ve škole 

v Radkově. 

Zásady územního rozvoje KHK – pracov-

ní schůzka nad rozvojovými dokumenty. 

11. 2. – vítání občánků – info ve Zpravo-

daji 

V Hradci Králové se konal Ples Integro-

vaného záchranného systému za účasti 

policie, hasičů a záchranářů. 

13. 2. – Jednání s KB Náchod – Ing. Mi-

chalíčkovou, dořešena možnost převodu 

finančních prostředků, podepsána smlou-

va a ze strany města schválen kurz 26,99 

Kč za 1 EUR.   

14. 2. – Schůzka v Radkově s panem sta-

rostou Bednarczykem, dále dotačním pra-

covníkem Markem Newiadomym za pří-

tomnosti pana Ing. Hrubého. Řešen pro-

jekt  zaměřený na protipovodňovou 

ochranu a krizové řízení, na který chceme 

podat žádost o dotaci v březnu. 

Koordinační schůzka přípravného výboru 

pro koordinaci projektu BUSu č.15. 

15. 2. – opět komplexní pozemkové úpra-

vy, pracovní schůzka se společností     

Geošrafo 

MAS Broumovsko+, z.s. - příprava pod-

kladů na radu a valnou hromadu dne       

2. 3. 2017, opět především připravované 

výzvy. 

Účast na návštěvě prezidenta ČR pana 

Miloše Zemana v Hradci Králové. 

16. 2. – Paní Mgr. Semeráková z Kláštera 

Broumov – vzdělávacího a kulturního 

centra, přijela představit projekt „příběhy 

našich sousedů“.  

Radnice informuje 



Zahájení společné expozice Královéhra-

deckého a Pardubického kraje pod znač-

kou „Východní Čechy“  na veletrhu Holi-

day World 2017 v Praze.  

17. 2. -  Intenzivně probíhá od 10. 2. pří-

prava mikroprojektu „Sport bez hranic“, 

objednávání a dolaďování vzhledu butto-

nů (placek), triček, propagačních materiá-

lů, diplomů a samozřejmě autobusů na 

akce v Radkově. Vše by nás mělo vyjít 

finančně na cca 15% celkových výdajů. 

V rámci projektu pořizujeme i nafukovací 

bránu borců na různé společné aktivity 

v rámci česko-polských projektů. Celkové 

výdaje včetně autobusu na výlet dětí jsou 

cca 200 tisíc Kč, vše nás vyjde na cca 30 

tisíc (což je pro představu zhruba cena  

menší nafukovací brány borců). 

18. 2. – Malé zimní dovádění (MZD) 

v Teplicích nad Metují, na Bischofsteinu. 

Meziměstí obsadilo sice 11. místo, ale 

družstvo ve složení Ptáček Petr, Ptáčková 

Ivana,  Radvanovský Květoš, Slavík Mar-

tin, Slavíková Anna a Vtípilová Jarča 

bylo skvělé a podávalo na sněhu kvalitní 

výkony.  Zahájení i zakončení akce se 

zúčastnil radní Královéhradeckého kraje 

Bc. Pavel Hečko, který i v průběhu soutě-

ží naše družstvo podporoval.  Další již 9. 

ročník tohoto sportovního zápolení obcí 

proběhne v Meziměstí, pravděpodobně 

v červnu 2018. Více info ve Zpravodaji.  

Starostka, místostarosta 

Mikroprojekt  „Sport bez Hranic“  je  

financován  z Fondu mikroprojektů 

v Euroregionu Glacensis v rámci Progra-

mu Interret V-A Česká republika – Pol-

sko.  V rámci tohoto projektu má Mezi-

městí poprvé jiného partnera než Mie-

roszów, a sice obec Radkov.  My jsme 

vedoucím partnerem, projektovým partne-

rem jsou hasiči z Radkova (Ochotnicza 

Straź Poźarna w Radkowie). Jde o navá-

zání kontaktů  škol  na obou stranách hra-

nice. Je celkem plánováno 8 aktivit:      

28. 2. 2017 proběhne první akce 

v Radkově a sice Turnaj zimních sportů – 

především bruslení pro děti. Následovat  

bude turnaj v piškvorkách, dále turnaj 

Přátelství ve floorbalu a Mezinárodní 

závody v lehké atletice. Tyto tři aktivity 

proběhnou v Meziměstí. Pro polské i čes-

ké děti je u nás připraven zájezd do skal a 

na zámek. Na polské straně bude Výlet na 

Hejšovinu a do Vambeřic, dále Česko-

polský turnaj letních sportů (fotbal, bad-

minton) a vše bude zakončeno společným 

piknikem v Radkově.  

Zahájení mikroprojektu: 

1. 2. 2017 

Ukončení mikroprojektu: 

15. 11. 2017 

Celkové způsobilé výdaje činí pro obě 

města 16.525,87 EUR. Dotace ve výši 

85% představuje 14.046,58 EUR. 

Z toho Meziměstí má způsobilé výdaje 

7.174,87 EUR, dotace je pak 6.098,28 

EUR. 

Cílem mikroprojektu je především sezná-

mení se s kulturou a životem na druhé 

straně hranice, navázání přátelství, rozši-

řování jazykových znalostí, podpora zdra-

vého životního stylu a zapojení co nejvíce 

dětí a ostatních občanů do sportovního a 

kulturního dění.  

Eva Mücková 

Pobočka České pošty oznamuje občanům, 

že od 6. února 2017 dochází ke změně 

otevírací doby takto: 

Pondělí – pátek 

8:00 – 11:00 a 13:00 – 16:00  

Sobota, neděle 

zavřeno 

Ke změně došlo na základě vyhodnocení 

návštěvnosti pošty v ranních a pozdních 

odpoledních hodinách, kdy převažuje 

zájem o služby v ranních hodinách. Cel-

ková týdenní provozní doba bude o 30 

minut delší. 

Oznamujeme všem odběratelům vodovo-

dů a kanalizací v Náchodě, že je možné 

požádat o změnu ve způsobu zasílání  

pravidelných měsíčních, čtvrtletních 

nebo ročních vyúčtování spotřeb vod-

ného a stočného. Dosud jsme vystavené 

doklady zasílali pouze poštou. Náš faktu-

rační systém nyní umožňuje zasílání   

dokladů e-mailem na adresu, kterou 

nám odběratel písemně nebo e-mailem 

oznámí. Žádosti na změnu způsobu v za-

sílání dokladů adresujte písemně na Vo-

dovody a kanalizace Náchod, a.s. Kladská 

1521, 547 01 Náchod - zákaznické oddě-

lení nebo elektronicky na e-mail 

dvorackova@vakna.cz 

nebo hotmarova@vakna.cz. 

V žádosti je nutné vždy uvést adresu  

odběru nebo číslo odběrného místa 

(uvedeno na fakturách), jméno a př í-

jmení odběratele nebo název firmy a čitel-

ně napsaný e-mail, kam mají byt doklady 

zasílány 

Děkujeme za spolupráci při zlepšováni 

našich služeb. 

Kamila Dvořačková vedoucí TIC 

 

Ano, čtete dobře, skutečně se jedná o 

zimní dovádění, ačkoliv jste si 

v minulých letech zvykli na informace o 

letních dováděních.  Pro letošní rok se 

město Teplice nad Metují rozhodlo pro 

zimní variantu dovádění – a samozřejmě 

ve sněhu a na sněhu (na štěstí vydržel).  

Na Bischofstein se sjelo celkem 15 druž-

stev – 14 z Broumovska a jedno družstvo 

jako zástupce DSO Policko. Tentokrát se 

jednalo o družstvo z obce Žďár nad Metu-

jí.  A protože tradiční trička patřící 

k  letnímu dovádění by v zimě soutěžící 

příliš nezahřála, dostali všichni šály -  

každé družstvo jinou barvu.   

Při slavnostním nástupu, který se trochu 

opozdil možná i kvůli dojezdovým pod-
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mínkám, se slova ujal starosta Teplic pan 

Milan Brandejs.  Ten měl především ra-

dost, že se letošního tak trochu netradiční-

ho ročníku zúčastnily všechny obce na 

Broumovsku. Slovo předal pak zástupci 

Královéhradeckého kraje, radnímu pro 

regionální rozvoj panu Bc. Pavlu Hečko-

vi.  Pan Hečko kladně ohodnotil konání 

takovýchto aktivit v rámci regionu, kdy se 

všichni baví a navazují se meziobecní 

přátelství. Mimo jiné prohlásil, že Mezi-

městí přijelo tentokrát zvítězit, aby mohlo 

v příštím roce pořádat Malé letní dovádě-

ní u nás (na kolik se toto prohlášení napl-

nilo, se dočtete později).  Následně pan 

předseda DSO Broumovsko Karel Rejchrt 

všechny uvítal a popřál štěstí a dobrou 

náladu do soutěží. Se svými organizační-

mi záležitostmi se přihlásil i hlavní roz-

hodčí pan Václav Harasevič 

z Hejtmánkovic. Pak už mohli mladí tep-

ličtí fotbalisté slavnostně zapálit olympij-

ský oheň.  A vzájemná klání mohla začít. 

V čem se sportovalo? Např. ve sjezdu 

na senem naplněném igelitovém pytli 

(tady jsme měli tu smůlu, že jsme v této 

disciplíně soutěžili jako první a ostatním 

jsme pěkně „vyhoblovali“ trať), v jízdě na 

pneumatice, kdy tažnou silou byli 3 sou-

těžící a 2 se vezli. Ten poslední – šestý 

člen družstva – mohl pomoci „tahounům“ 

tlačením pneumatiky zezadu. Dále se 

házelo bramborami na cíl (zde naši hoši 

přecenili své schopnosti a nemohli a ne-

mohli se trefit), střílelo se po sérií dřepů 

ze vzduchovky (to nám šlo nejlépe), otá-

čelo se na dlouhých lyžích, jelo se ve 4 

soutěžících na prknýnkách jako na lyžích, 

ke kterým byl připevněn provaz a posled-

ní disciplínou byl vláček, ve kterém sou-

těžilo celé družstvo, 3 jeli dopředu, 3 cou-

vali a na obrátce se vystřídalo. Vláček 

měl samozřejmě bílé světlo vpředu a čer-

vené vzadu, na otočce se světýlka musela 

vyměnit včetně otočení cedule s cílovou 

stanicí. Prostě disciplíny pro pobavení a 

také pro zahřátí. 

Naše družstvo ve složení (dle abecedy) 

Ptáček Petr, Ptáčková Ivana, Radvanov-

ský Květoš, Slavík Martin, Slavíková 

Anna a Vtípilová Jarmila si vedlo za da-

ných podmínek velmi dobře. Všichni si to 

především užívali, a o to šlo.  A že jsme 

v konečném pořadí skončili jedenáctí? To 

vůbec nevadí, za tu legraci to přece stálo. 

A dvě jedničky jsou fajn. Navíc nikomu 

nechyběl humor a tak i informace členů 

našeho družstva při závěrečném nástupu, 

že co do váhy jsme určitě na 1. místě, se 

setkala s velkým ohlasem a všichni toto 

naše „prvenství“ uznali.   

Při závěrečném vyhodnocení 8. ročníku 

soutěže se jen a jen chválilo. Nikdo nebyl 

poslední, protože byla dvě čtrnáctá místa. 

Slovy chvály nešetřil ani místostarosta 

Meziměstí a radní pro Královéhradecký 

kraj pan Bc. Pavel Hečko, který slíbil, že 

bude informace o této aktivitě na Brou-

movsku šířit dál, a tím Broumovsko i 

propagovat.  A ačkoliv jsme byli až na 11. 

místě (jsme prostě 2 x jedničky), budeme 

v  červnu 2018 pořádat malé letní dovádě-

ní v Meziměstí. A tak se proroctví pana 

místostarosty naplnilo na 50%. Velké 

poděkování patří také naší rozhodčí paní 

Janě Fléglové, která se s hodnocením 

lyžování na prknech s provazem vypořá-

dala velmi dobře. Snad se při tom i trochu 

zahřála. Omlouvám se soutěžícím i roz-

hodčí, že jsem vzala jen jednu lahev sli-

vovice na zahřátí. Příště se polepším. 

Eva Mücková, foto Josef Pecka 
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V sobotu 11. února 2017 proběhlo v ob-

řadní místnosti MěÚ Meziměstí slavnost-

ní přivítání nových občánků. Paní starost-

ka přivítala 4 chlapce – Alexe Cagáně, 

Hynka Třísku, Jakuba Švece a Matyáše 

Mikšovského a 4 holčičky – Danu Krško-

vou, Natálii Třískovou, Ninu Bártovou a 

Kateřinu Staňkovou. Ještě jednou přejeme 

dětičkám krásné a šťastné dětství a rodi-

čům hodně radosti při jejich výchově. 

Ivana Vlčková - matrika 

 

V Meziměstí chcíp pes. To občas slýchám 

a mluvčí tím myslí, že se v Meziměstí nic 

neděje, není tu zábava, mladí tu nenajdou 

sportovní a kulturní vyžití. Soudný člověk 

se samozřejmě ohradí.  Kdo chce, ten si 

vyžití najde. Organizovaných akcí přímo 

ve městě proběhne málo, to je pravda, ale 

asi není problém sednout do auta, na vlak 

nebo autobus a dojet si do Broumova, kde 

probíhá týdně několik akcí. 

Čím se ale Meziměstí může pochlubit, je 

nádherná příroda v okolí. A to na české i 

na polské straně. Vycházky do okolí mů-

že podnikat kdokoliv v jakoukoliv roční 

dobu. V zimě nejlépe na běžkách. V led-

nu totiž konečně napadlo tolik sněhu, že 

mohli milovníci bílé stopy vytáhnout ze 

sklepů běžky a vyrazit. První stopy se v 

okolí Měziměstí objevily s prvním sněho-

vým popraškem. Ještě z nich lezly  krtiči-

ny. Během pár dnů, tak jak sníh přibýval, 

přibývalo i stop. Směrem od zahrádek na 

Vernéřovice, od zdravotního střediska na 

Vižňov, kolem cyklostezky, přes louku do 

Polska, od koupaliště na Pomeznici. Kaž-

dý den přibyly desítky nových stop. Běž-

kaři se svezli po těch vyšlápnutých, další 

kus přišlápli, i když vytvářet stopu v če-

stvě napadlém sněhu je docela fuška. Ale 

máte radost, že ten další po vás se sveze 

ve stopě a zase ji o kus prodlouží pro vás. 

Za pár dní popadnete běžky, vyrazíte do 

přírody a těšíte se na hezké svezení. Ale 

ouha! Kam zmizela ta pěkná, desítkou 

běžkařů ujetá a týden vytvářená stopa? 

Místo ní jsou hluboké stopy, jak se po ní 

prošli ne běžkaři, ale pěškaři. Někdo si 

vyšel na vycházku pěšmo, bez lyží. A 

proč by se namáhal a šel po cestě, bořil se 

do sněhu, když přece může jít vedle cesty, 

kde mu to hezky ujeli běžkaři. Tady se to 

přece neboří! Co je jim po tom, že zničí 
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V Meziměstí chcíp pes? 



pěknou stopu, kterou tu běžkaři týden 

vytvářeli a těšili se na hezké svezení. Co 

je jim po tom, že i při mírném sjezdu si na 

takovéhle rozdupané stopě  běžkař snadno 

zlomí nohu. Po pěkném zážitku z běžko-

vání je veta. 

Pochopím, že pejskaři rozdupou stopu 

běžkařům na cyklostezce. Proto si ji také 

lyžaři vyjeli mimo, i když silnička je širo-

ká natolik, aby se tam při dobré vůli vešly 

stopy obě. Samozřejmě se počítá s tím, že 

stopu vedoucí přes pole poničí zvěř. Ale 

nepochopím, proč pěší chodci si musí 

udělat vycházku přímo po běžkařské tra-

se, když kolem je půl kilometru volné 

louky, kudy by mohli jít. Kroutili nad tím 

hlavou i zklamaní starší Poláci, kteří měli 

pěknou ujetou stopu po louce z Noweho 

Siodla do Starostína, denně ji projížděli a 

kochali se krásnými výhledy na Brou-

movské stěny, Krkonoše a Špičák. I po 

téhle “jejich” stopě se totiž někdo prošel. 

 

 

Když jsem se pěšáků zdatně rozdupávají-

cích běžkařskou stopu ptala, proč to dělají 

a proč nejdou vedle stopy, odpověděli mi: 

“Proč bysme to nedělali? Vždyť to není 

zakázané!” A mají pravdu. Hloupost a 

bezohlednost u nás opravdu zakázaná 

není. Bohužel. 

Takže nadávejme dál, že v Meziměstí 

chcíp pes a nic tu nemáme A až náhodou 

zase něco budeme mít, tak vyražme a s 

vervou to zničme. Ať máme na co nadá-

vat dál. Běžkaři jsou poučeni – příště si 

vezmou lyže, dojedou si vlakem do Tep-

lic či Adršpachu a svezou se tam. Běžkař-

ské stopy kolem Vernéřovic, z Nového 

Dvora na Bukovou horu, kolem Teplic a 

Adršpachu totiž nikdo nerozdupává. A 

také to tam zakázané není. 

J. Chaloupková 

 

Dne 3. února 2017 se ve sportovní hale 

v Hostinném konaly Krajské přebory jed-

notlivců nejmladšího žactva ve stolním 

tenisu pro rok 2017. Této akce se zúčast-

nilo dvanáct chlapců a dvanáct dívek, 

kteří byli na základě dosažených výsledků 

nominováni Krajským svazem stolního 

tenisu, případně Regionálním svazem. Do 

kategorie nejmladšího žactva spadají hrá-

či narození v roce 2006 a mladší, přičemž 

z našeho oddílu se do krajských přeborů 

dokázal kvalifikovat nejenom Tomáš 

Vlach (r. 2006), v současnosti čtvrtý hráč 

krajského žebříčku, ale také naše velmi 

mladé hráčky Kačka Krejčová (r. 2008) a 

Ellinka Čápová (r. 2010). Tomáš Vlach 

potvrdil svoji dobrou výkonnost 

v právě probíhající sezóně svojí účastí 

v semifinále soutěže jednotlivců, kde ve 

vyrovnaném zápase podlehl 3:1 na sety 

pozdějšímu vítězi Filipu Steinovi ze So-

kola Josefov 2 a obsadil tak 3. až 4. místo 

společně s druhým neúspěšným semifina-

listou Patrikem Jonešem, také ze Sokola 

Josefov 2. Zbývá uvést ještě poraženého 

finalistu a celkově druhého Jakuba Siváka 

z SK Dobré. V soutěži čtyřher se stala 

historická událost pro meziměstský stolní 

tenis, když se krajskými přeborníky stala 

dvojice Tomáš Vlach a Jakub Sivák.  

V soutěži dívek ve čtvrtfinále podlehla 

Kačka Krejčová pozdější poražené fina-

listce Báře Antošové z domácího Tatranu 

KRPA Hostinné 3:0 na sety a obsadila 

celkově 5. až 8. místo. Ellinka Čápová 

v utkání o deváté místo porazila Vendulu 

Stuchlíkovou ze Sokola Chomutice 3:1 na 

sety. Vítězkou se stala Adéla Zoubková 

ze Sokola Stěžery, 3. až 4. místo obsadila 

Tereza Tonarová ze Sokola Hradec Krá-

lové 2 a Veronika Šancová ze Sokola 

Stěžery. V soutěži čtyřhry se naše hodně 

mladé hráčky dočkaly za své celoroční 

úsilí zasloužené odměny, když získaly 

medaile za celkově 3. až 4. místo. Vítě-

zem čtyřhry dívek se stala dvojice Bára 

Antošová a Vendula Šichanová z SK 

Dobré. 

O našich mladých hráčích bych chtěl říci, 

že se v letošní sezóně 2016/2017  pravi-

delně zúčastňují republikových bodova-

cích turnajů, kde se schází nejlepší hráči 

z celé republiky v rámci své věkové kate-

gorie. V této sezóně jsme se tak zúčastnili 

turnajů v Praze, Blansku, Valticích a Jaro-

měři. Naše hráčky zde zatím spíše sbírají 

zkušenosti, ale Tomáš Vlach pravidelně 

postupuje ze základní skupiny do finálové 

vyřazovací části a v současné době je 31. 

hráčem republikového žebříčku. Dále se 

zúčastňujeme krajských bodovacích tur-

najů v rámci Královéhradeckého a Pardu-

bického kraje.  

 Tímto bych chtěl poděkovat našim mla-

dým hráčům za vzornou reprezentaci na-

šeho oddílu, potažmo města Meziměstí. 

Jejich předvedené výkony jsou odrazem 

velmi dobré tréninkové morálky a přístu-

pu ke stolnímu tenisu, neboť díky tomu 
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jednotlivců v Hostinném 



jsou schopni konkurovat hráčům a hráč-

kám z extraligových oddílů, kteří mají 

podmínky nesrovnatelné s těmi našimi. 

Dále děkuji hráčům, kteří se na výchově 

naší mládeže nějakým způsobem podílejí, 

a rodičům dětí, kteří dětem věnují svůj 

volný čas a účastní se s nimi krajských a 

republikových bodovacích turnajů. 

V neposlední řadě děkuji výkonnému 

výboru TJ Lokomotiva Meziměstí a měs-

tu Meziměstí, a to nejenom za finanční 

podporu, ale i za pomoc při řešení problé-

mů, které se v průběhu sezóny vyskytnou.  

Za oddíl stolního tenisu  

Petr Krejčí 

 

Zajímavý program připravilo Vzdělávací 

a kulturní centrum Klášter Broumov 

na měsíc březen. Ve středu 15. 3. se 

v klášterním Dřevníku uskuteční hudebně

-divadelní „šansonově-improvizační“ 

inscenace BodyVoiceBand: Café Bizarre. 

Domovskou scénou souboru jsou pražská 

Jatka 78. Ve dnech 15. – 16. 3. bude pro-

bíhat v prostorách kláštera seminář osob-

nostního rozvoje s názvem Komunikační 

a prezentační dovednosti.  

Ve čtvrtek 16. 3. bude farmářka a eko-

nomka Hana Řehořková přednášet 

v klášterní Kreslírně na téma Ekologické 

zemědělství pro každého - bez mýtů a 

předsudků. Pátek 17. 3. ve 20 a 21:30 

hodin bude lákat na mimořádnou Noční 

prohlídku zaměřenou na momenty života 

v klášteře. Milovníkům alternativní hudby 

pak bude určena středa 29. března, kdy do 

Kreslírny zavítá známý hudební publicista 

Jan Rejžek s poslechovým pořadem 

"Poslední slovo má pan Rejžek!". Bližší 

informace naleznete na facebooku       

kláštera nebo v kalendáři akcí na 

www.klasterbroumov.cz. 

 

Kateřina Ostradecká 

Vzdělávací a kulturní centrum            

Klášter Broumov 

katerina.ostradecka@broumovsko.cz 
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Do broumovského kláštera 

zavítá Jan Rejžek                  

i Café Bizzare 



Pod broumovským klášterním panstvím benediktínského řádu 

Prodej tvrze v Meziměstí v r. 1499 do správy benediktínského panství měl jistě svůj důvod. Na rozsáhlém panství se zavádělo 

poměrně prosperující zemědělské hospodářství a zdejší tvrz se zřejmě měla stát jeho strategicky důležitým obranným místem. 

V době válečného nebezpečí byla obsazena vojenskou posádkou, která tu kontrolovala i mj. místní komunikaci, vedoucí k zem-

ské hranici se Slezskem. V r. 1663 se uvádí tvrz již jako pustá, přesto ještě podle broumovského urbáře z r. 1676 (viz další text) 

je znovu vedena jako obranný bod panství.20 

Zároveň měla sloužit k zajištění hospodářského zázemí panství. Za tím účelem zde byl založen hospodářský dvůr. V jeho areálu 

kolem r. 1560 vystavěl opat Jan Chotovský letní rezidenční sídlo. Tzv. zámeček renesančního slohu tvořil zděnou stavbu 

s hrázděným patrem.21 Podle dochovaných záznamů původního břevnovského archivu se v této době často užíval název Hal-

bstadt. Důvod byl jistě praktický, odlišit se od sousední lokality Vižňov. Někdy se uvádělo vysvětlení, např. „ze strany Halbsta-

tu, jináč Wižniowa“, nebo „stateček, který na dolejším konci v Dolejším Wižniowe podle forberku panského v Halbštatu leží“, atd. 

Do češtiny se tento název zřejmě překládal jako půl místa, půl osady, protože se místní lokalita nacházela na polovině katastru 

Vižňova.22 Nebo se také tradovalo, že stojí na půl cesty mezi městy Broumovem a slezským Frýdlantem (dnes Mieroszów).23 

Mezitím, asi k r. 1540, byl za opata Matyáše vystavěn v sousední vsi Vernéřovice dřevěný kostel, při němž byla v r. 1588 zřízena 

samostatná fara. Pod její duchovní správu pak náleželo Meziměstí až do současnosti.24 

Tehdejší lokalita Meziměstí (Halbstadt) však nebyla typickou vesnicí broumovského panství, ale jen ochrannou tvrzí s panským 

dvorem a opatským letním sídlem. Ve službách benediktínského řádu zde pracovalo několik zaměstnanců v námezdním poměru, 

tj. zřejmě pod vedením správce soudobě zvaným šafářem. V dobách válečného nebezpečí je doplňovala ozbrojená posádka. Ne-

vybíraly se zde poddanské dávky, proto nebyla tato lokalita vedena samostatně v obou dochovaných urbářích panství z let 1631 a 

1654. Naopak sousední lokality Vižňov a Vernéřovice v nich byl evidovány jako poddanské vsi panství.25  

Naproti tomu tzv. berní rula pro Hradecký kraj z let 1653 a 1654 tyto poddanské vztahy již evidovala. Zapsané místo Meziměstí 

(„Halberstatt“) bylo zemskými berními úředníky vzato na vědomí, z přiznávacího listu však bylo poté vypuštěno. Soupis obsa-

hoval jména a příjmení devíti nejstarších známých osídlenců, vesměs chalupníků. Obdělávali však pouze nepatrnou výměru pů-

dy, asi 3,8 hektarů.26 Zaevidován byl i nedávno vysazený Starostín („Neysorgen“), který byl z přiznávacího listu rovněž vypuš-

těn. V pořízeném soupisu bylo zapsáno rovněž deset chalupníků. Výměry jejich polí byly o něco vyšší, celkem asi 11 hektarů.27 

Naproti tomu sousední vesnice Vižňov („Wizen“) vykazovala 13 rolníků, místních sedláků, kteří vlastnili pozemky o velikosti 

62,9 hektarů. Dále 16 chalupníků, kteří měli pozemky o velikosti asi 32,6 hektarů. Doplňovali je ještě nemajetní zahradníci 

v počtu 16 osob. Mezi nimi se vyskytovali první řemeslníci, tj. kovář, švec a čtyři tkalci. Celkem zde bylo zapsáno 45 hospodářů, 

kteří dohromady vykazovali 95,5 hektarů půdy.28 

Odborné i laické veřejnosti je více známý tzv. Hesseliův urbář, který pořídil správce broumovského panství Jan Hesselius v le-

tech 1676 – 1677. V něm jsou soudobou němčinou mj. uvedeny i samostatné poddanské vsi Meziměstí („Halbstat“) a Starostín 

(„Neüsorg“). Zvlášť je přitom zmíněn panský dvůr (tzv. popluží) v Meziměstí.29 Podle Hesseliových záznamů bylo Meziměstí 

toho času považováno za šlechtické sídlo, náležející klášteru. Dále se tu nacházela panská tvrz. Pro poddané se zřizovaly dřevěné 

chalupy, které podléhaly dani. Stával zde moučný mlýn s pilou, deset chalup soukromých majitelů a dále obydlí rychtáře se zá-

jezdní krčmou. Chalupníci byli povinni robotou na tvrzi, pronajaté pozemky neměli v dědičném držení.30 Nedaleký Starostín byl 

založen teprve nedávno – asi mezi lety 1620 až 1650. Citovaný urbář ho charakterizoval jako malou pohraniční vesnici, nemající 

žádného rolníka. Zapsáno zde bylo celkem deset chalupníků,31 dědičná rychta (šolcovna)32 s krčmou byla osvobozena od robot-

ních povinností. Vižňov měl filiální kostel, který byl administrován vernéřovickou farou. Dále se v něm nacházely panský dvůr, 

škola a kovárna. Žilo zde 31 rolníků a 25 chalupníků.33 Tzv. soupis poddaných podle víry z r. 1651 však pro panství Broumov 

zcela chybí.34 

Za opata Benno Löbla bylo přestavěno původní letní sídlo. Barokní novostavba pochází z r. 1749, realizována byla patrně za 

účasti známého stavitele Kiliána Ignáce Dienzenhofera. Vznikla jednopatrová účelová stavba, která svým provedením se stala 

zdejší architektonickou chloubou.35 Hospodářský stav panství rekapituloval tzv. tereziánský katastr, který byl pořízen pro Čechy 

k r. 1757. V rámci tzv. rustikálu, tj. v soukromém vlastnictví poddaných, stálo v Meziměstí celkem 11 domů a přes 30 ha půdy, v 

pořízené fasi byl uveden 1 řezník v panské hospodě, 1 mlynář v panském mlýně o dvou kolech a pile na stálé vodě, 6 tkalců, 4 

přadláci a 1 nádeník.36 V rámci tzv. dominikálu, tj. ve vlastnictví panství, bylo v Meziměstí vykázáno přes 80 ha polí a stejně tak 

i luk. Do panského majetku ještě patřil 1 mlýn.37 Ve Starostíně bylo uvedeno v rustikálu stále 10 domů, ovšem vesnice jako tako-

vá byla dominikální. Ve fasi byl poznamenán 1 šenkýř (tkadlec) v panské hospodě, 8 tkalců, 1 nádeník a 3 podruzi (2 tkalci a 1 

přadlák). Bohatá ves Vižňov vykázala v rustikálu 35 domů a 197 ha půdy. V její fasi bylo evidováno 24 tkalců, 2 ševci, 1 ob-

chodník s plátnem, 1 kovář, 1 učitel, 1 žebrák a 20 podruhů (mezi nimi 2 mlynáři v panských mlýnech a 1 nádeník). Na domini-

kálu bylo ve Vižňově 28 ha polí a 7,5 ha luk a pastvin.38 Hospodářský vzestup panství se projevil i ve zdejším regionu.             
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Mezitím se zdejší lokality dotkly různé válečné události, jistě již za třicetileté války a poté za slezských válek o rakouské dědic-

tví. Konkrétnější zprávy jsou známy až z období sedmileté války. Zejména v r. 1758 provádělo rakouské císařské vojsko 

v nejbližším okolí opevňovací práce. Přesto se pruské vojsko dostalo mj. i sem do Meziměstí.39 Válečná porážka Rakouska zna-

menala důležitou změnu poměrů mj. i na zdejším hraničním přechodu ve Starostíně. Sousední Slezsko se stalo součástí pruského 

státu. Původní zemská hranice se stala hranicí státní s mezinárodním statutem.40 

Jaroslav Čáp 

(další pokračování opět v příštím čísle) 

———————————————— 

20 Jan Čížek – Jiří Slavík: Systém vojenského zajištění benediktinského majetku na Broumovsku a Policku. In: Dissertationes 

historicae, č. 7, 2002, s. 71-82, zde zejména s. 76-77 a příloha č. 5. Autoři uvádějí, že polohu tvrze je nutno hledat severně od 

dnešního vlakového nádraží. Samotné tvrziště bohužel již neexistuje, v r. 1874 bylo zničeno (asi zasypáno) při stavbě železnice, 

případné zbytky překryly další terénní úpravy. Podle vyobrazení v broumovském urbáři mělo tvrziště kruhový tvar a bylo obklo-

peno širokým vodním příkopem, napájeným z výše položeného rybníka. Odlišný téměř čtvercový tvar tvrziště je vyznačen na 

mapě stabilního katastru a podle mínění autorů citovaného příspěvku se tímto tvarem více blíží skutečnosti.  
21 Informace Mgr. Jana Čížka podle vyobrazení v Hesseliově urbáři. 
22 A. Profous – J. Svoboda, Místní jména v Čechách. IV . díl (S-Ž), s. 567. 
23 J. Souček, Meziměstí, s. 6.  
24 K. Beil, Farní úřad církve římsko katolické ve Vernéřovicích 1740 – 1945, s. 1-3 (úvod). – Farní matriky narozených, zemře-

lých a oddaných vernéřovického kostela jsou dochovány od poloviny 17. století a nyní jsou uloženy ve Státním oblastním archi-

vu v Zámrsku.   
25 Jiří Kuba – Tomáš Šimek – František Zahrádka: Soupis východočeských urbářů. Státní oblastní archiv v Zámrsku 1997, č. 19 

(urbář 1631), 20 (urbář 1654) a 21 (výtah z urbáře 1654), s. 43-45.  
26 Václav Pešák (ed.): Berní rula, sv. 12 (edice): Kraj Hradecký 1. Praha 1950, s. 143.  
27 V. Pešák, Berní rula, sv. 12, s. 144. 
28 V. Pešák, Berní rula, sv. 12, s. 122-124. 
29 J. Kuba – T. Šimek – F. Zahrádka, Soupis východočeských urbářů, č. 22, s. 45-46. – Urbář je uložen v SOA v Zámrsku, ve 

fondu Velkostatek Broumov. V r. 1977 byl prohlášen kulturní památkou.   
30 Vratislav Šmelhaus (ed.): Broumovský urbář 1676/1677. Text a textové přílohy. In: Prameny a studie 14, K dějinám osídlení, 

Praha 1976, s. 100-101.  
31 V. Šmelhaus, Broumovský urbář 1676/1677, s. 102. 
32 Představenými poddanských vsí byli tehdy rychtáři, na Broumovsku zvaní šolcové (Scholze). Jménem vrchnosti zajišťovali 

rozpis robot a evidovali majetkoprávní záležitosti. Některé rychty (šolcovny) byly opatřeny dědičným právem. 
33 V. Šmelhaus, Broumovský urbář 1676/1677, s. 103-108. 
34 Lenka Matušíková (ed.) a kol.: Soupis poddaných podle víry z  roku 1651. Hradecko – Bydžovsko, sv. 1. Praha 2000, s. 4. 
35 Antonín Cechner: Soupis památek historických a uměleckých v  politickém okrese broumovském. Praha 1930, s. 226-230. – 

Emanuel Poche a kol.: Umělecké památky Čech. II. svazek (K-O). Praha 1978, s. 377. 
36 Aleš Chalupa (ed.) a kol.: Tereziánský katastr český. Sv. 1, Rustikál (A -Ch). Praha 1964, s. 246-247.   
37 Eliška Čáňová (ed.) a kol.: Tereziánský katastr český. Sv. 3, Dominikál. Praha 1970, s. 168-169.     
38 A. Chalupa a kol., Tereziánský katastr český, s. 246-247. – E. Čáňová a kol., Tereziánský katastr český, s. 168-169. 
39 J. Souček, Meziměstí, s. 14. 
40 Jaroslav Čáp: Česko – kladská hranice v 18. a 19. století. In: Kladský sborník, sv. II, Hradec Králové 1998, s. 183-209.  

04. – 05. 03. MUDr. Miloš Pastelák Sadová 44, Broumov IV 775 717 666 

 11. – 12.3.  MUDr. Ludvík Neoral ml. ZS  Police nad Metují 
491 541 654 

602 333 427 

18. – 19. 03. MUDr. Ludvík Neoral ZS  Police nad Metují 
491 541 654 

602 333 452 

25. – 26.03 MUDr. Libor Kapitán ZS Meziměstí, Školní 196 491 582 381  

01. -  02. 04. MUDr. Libor Kapitán ZS Meziměstí, Školní 196 491 582 381  

 

Rozpis služeb stomatologické lékařské služby první pomoci 

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 09:00 - 11:00 hod 



Roberts, Nora: Nebezpečné útočiště 

Román  pro ženy z pera autorky Nory 

Roberts, ve kterém vypráví příběh Lil, 

které se podařilo uskutečnit svůj dlouho-

letý sen – zřídit záchrannou stanici pro 

divoká zvířata. 

Larssonová, Assa: Oběť Molochovi 

Lovecká výprava našla v žaludku medvě-

da kost z lidské ruky. Několik měsí-

ců nato je u sebe doma zavražděna Sol-

Britt Uusitalová. Rebecka Martinssonová 

a kirunští policisté začínají vyšetřovat 

případ, který na první pohled vypadá ja-

ko vražda ze žárlivosti nebo zášti. 

Veselý, Luboš Xaver: Jak se vraždí v 

Čechách 

Pistole, nože, lano, sekyry, kladiva, palič-

ka na maso, a dokonce i šroubovák. Ná-

stroje, s nimiž v této knize zabíjejí čeští 

vrazi. Zkušený autor rozhlasových i lite-

rárních rozhovorů Luboš Xaver Veselý 

šel v přípravách knížky Jak se vraždí v 

Čechách vytrvale za svým cílem setkat se 

v kriminálech s pravomocně odsouzenými 

vrahy, proniknout sérií otázek do hlubin 

jejich paměti a podat lidem o těchto zlo-

čincích svědectví. 

McEwen, Scott: Elitní sniper 2. a 3. díl 

Formanová, Gayle: Zůstaň se mnou 

Talentovaná violoncellistka Mia si vždy 

myslela, že nejtěžším rozhodnutím jejího 

života bude volba, zda jít za hlasem svého 

srdce, jenž jí radí zůstat s Adamem, nebo 

se naplno věnovat druhé osudové lásce – 

hudbě –, protože to by znamenalo sou-

středit veškerou energii na studium na 

prestižní umělecké škole. Jednoho únoro-

vého rána se však všechno změní 

May, Peter: Výjimeční lidé, Kritik,    

Bradford, Barbara Taylor: Nebezpečné 

tajemství 

Hrabě Charles vkládá do své krásné dcery 

Daphne velké naděje. Dívka se má vý-

hodně provdat a rodinu tím společensky 

povznést. 

McKinley, Tamara: Příslib naděje 

Dědictví po tetě, kterou Fleur nikdy nepo-

znala, nemohlo přijít ve vhodnější chvíli. 

Právě se jí zhroutil vztah, a navíc se ocitá 

uprostřed vážné rodinné pře. V australské 

pustině díky tetiným deníkům poznává, 

co její život ovlivnilo tak drtivým způso-

bem. Postupně Fleur rozplete složitá po-

krevní pouta plná rivality a pochopí, že 

ničeho se nesmí vzdát bez boje. 

Goldberg, Lee - Evanovich Janet: Pod-

fuk, Štvanice 

Sparks, Nicholas: Útěk do samoty 

Moriarty, Liane: Tři přání 

Grisham, John: Osamělý střelec 

Boček, Evžen: Aristokratka na koni 

Mladá aristokratka Marie Kostková z 

Kostky opět řeší nezáviděníhodné pro-

blémy. „Nejchudší zámek v Čechách“ 

zůstává věrný svému označení, a tak tu 

hraběcí rodinka ani personál rozhodně 

nemají ustláno na růžích. 

Sillva, Daniel: Anglický špion 

Steel, Danielle: Vzácné dary 

Cameron, W. Bruce: Psí poslání 

Clarková, Mary Higgins: Celá v bílém 

Simmons, Matthew Fitz: Příliš krátký 

provaz 

Patterson, James: Přímý zásah 

Zander, Joakim: Bratr 

Woodová, Barbara: Země odpoledního 

slunce 

Jízdárna v Hejtmánkovicích 

(www.jizdarna-hejtmankovice.cz)      

přijme do pracovního poměru           

pokročilého jezdce, ošetřovatele koní. 

Požadujeme praxi pro práci s koňmi, ko-

munikativnost, flexibilitu, schopnost jed-

nat samostatně, zodpovědnost. Výhodou 

je vzdělání v oboru, jezdecká či cvičitel-

ská licence, anglický nebo německý ja-

zyk. Nabízíme dobré mzdové ohodnocení 

a stálou práci. Možnost nástupu ihned. 

Bližší informace poskytne Zdeňka Plach-

tová na telefonu: 777 762 312 nebo e-

mailu:                plachtova@jizdarna-

hejtmankovice.cz. 

 

Prodám udržovanou slunnou zahradu 

o výměře 400m2 na „Křížku“. 

Na pozemku se nachází chata s ev. č. 

Možnost využití dvou foliovníků. 

Voda připojena z řádu. 

Cena 75 000,-Kč. 

Tel. kontakt: 702 013 311 

VYMĚNÍM 

BYT 

3+1 v paneláku 

v Meziměstí  

za 4+1 nebo 5+1 

tel. 777 667 042 

INZERCE 
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Knižní novinky                     

v městské knihovně 

03.03.2017  17.00 h 24 hodin volejbalu Tělocvična na nádraží Meziměstí Sport 

14.03.2017  19.00 h Stará dobrá kapela Městské divadlo Broumov Divadlo 

15.03.2017  19.00 h Bosé nohy v parku Kolárovo divadlo Police nad Metují Divadlo 

31.03.2017  15.00 h Velikonoční jarmark Mírové náměstí Broumov Oznámení 

http://nase.broumovsko.cz/stane-se/oznameni/velikonocni-jarmark-12.html
http://nase.broumovsko.cz/stane-se/oznameni.html
http://nase.broumovsko.cz/stane-se/divadlo/stara-dobra-kapela.html
http://nase.broumovsko.cz/stane-se/misto-konani/mestske-divadlo.html
http://nase.broumovsko.cz/stane-se/divadlo.html
http://nase.broumovsko.cz/stane-se/divadlo/bose-nohy-v-parku.html
http://nase.broumovsko.cz/stane-se/misto-konani/kolarovo-divadlo.html
http://nase.broumovsko.cz/stane-se/divadlo.html
http://nase.broumovsko.cz/stane-se/oznameni/velikonocni-jarmark-12.html
http://nase.broumovsko.cz/stane-se/misto-konani/mirove-namesti.html
http://nase.broumovsko.cz/stane-se/oznameni.html


 

 

AUTOMOTOKLUB 

Meziměstí 

zve na členskou schůzi 

26. 3. 2017 

od 9:00 hodin v hasičské zbrojnici v Meziměstí 
Program: 

 Zahájení 

 Zpráva o činnosti, revizní zpráva 

 Schválení nových stanov 

 Různé 

 Závěr 

 

Od 10:00  

následuje 

 

ŠKOLENÍ ŘIDIČŮ 
 

Vstupné 10,- Kč 

 

Srdečně zve výbor AMK 




